
ÚVOD 
 

Výsledky voleb zpracovávaných Českým statistickým úřadem jsou standardně publikovány v prezentačním 
systému na adrese www.volby.cz. Tato elektronická publikace k volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky navazuje na publikace z předchozích let a je rozdělena do dvou částí: 
1. díl (předchozí díl) obsahuje základní souhrnné výsledky voleb, 
2. díl (tento díl) obsahuje podrobné volební výsledky podle vybraných obcí a skupin obcí a vybrané informace 
o výsledcích přednostního hlasování pro jednotlivé kandidáty.  
 

METODICKÉ POZNÁMKY 
 
1. Veškeré publikované údaje vycházejí z podkladů připravených pro Státní volební komisi, upravených na 

základě zjištění Nejvyššího správního soudu, který v usnesení Vol 102/2021 konstatoval, že odvolání 
kandidatury kandidáta č. 16 koalice SPOLU v Jihomoravském kraji nebylo platné a nově určil pořadí 
náhradníků této koalice. Na internetových stránkách Českého statistického úřadu jsou prezentovány 
výsledky s promítnutými změnami na základě tohoto usnesení. 

2. Do výsledků hlasování jsou zahrnuty i výsledky zvláštních způsobů hlasování (uváděné v každém kraji 
v tzv. covid okrsku) zjišťované sčítací komisí, zřizovanou příslušným krajským úřadem dle zákona 
č. 296/2021 Sb., o zvláštních způsobech hlasování ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky v roce 2021 a o změně některých zákonů (dále jen „ zákon 296“). 

3. Údaje o jednotlivých kandidátech zachycují stav po uplynutí lhůty, ve které bylo možno podle volebního 
zákona kandidaturu odvolat nebo se kandidatury vzdát. 

4. Údaj „Počet osob v seznamu“ představuje počet osob, které byly zapsány do výpisů ze stálých  
a zvláštních seznamů voličů za podmínek stanovených volebním zákonem a osob vedených v evidencích 
oprávněných voličů dle zákona 296. 

5. Údaj „Vydáno úředních obálek“ představuje počet voličů, kteří se zúčastnili voleb a kterým byla 
okrskovou volební komisí (nebo komisí pro hlasování dle zákona 296) vydána úřední obálka pro hlasování. 

6. Údaj „Volební účast“ je vypočítán jako podíl počtu vydaných úředních obálek a počtu osob v seznamu. 

7. Údaj „Odevzdáno úředních obálek“ představuje počet voličů, kteří provedli volbu a odevzdali úřední 
obálku do volební schránky (včetně volebních schránek určených pro zvláštní způsoby hlasování). 

8. Údaj „Počet platných hlasů celkem“ je celkový počet odevzdaných platných hlasů zařazených do „sčítání 
hlasů“ okrskovou volební komisí a sčítací komisí, po vytřídění neplatných hlasovacích lístků vyjmutých 
z odevzdaných úředních obálek. 

9. Termín „Volební strana“ označuje politické strany, politická hnutí a jejich koalice, jejichž kandidátní listiny 
zaregistroval registrační úřad. Volební strany jsou označeny čísly, která jim vylosovala Státní volební 
komise. 

10. Termín „Navrhující strana“ označuje politickou stranu nebo politické hnutí, které navrhlo do voleb 
konkrétního kandidáta. V případě koalic je tento údaj vždy uveden přímo na kandidátní listině  
a hlasovacím lístku. 

11. Termín „Politická příslušnost“ označuje politickou stranu nebo politické hnutí, kde je kandidát členem. 
Nebyl-li kandidát členem žádné politické strany či politického hnutí, šlo o kandidáta bez politické 
příslušnosti.  

12. Údaje o procentech platných hlasů pro jednotlivé volební strany a kandidáty jsou uváděny na dvě 
desetinná místa bez zaokrouhlení (údaj je za druhým desetinným místem uříznut), proto celkový součet 
nemusí být roven 100 %. 

13. Není-li uvedeno jinak, jsou přehledy řazeny podle číselného kódu údaje. V některých tabulkách je zřejmé 
řazení od nejvyšší hodnoty ukazatele. 

14. Zkratky použité v publikaci pro označení politických stran, politických hnutí a koalic při zpracování 
výsledků voleb nemusí být vždy shodné se zkratkami názvů těchto subjektů, používaných v jiných 
dokumentech. 

15. Pokud jsou názvy volebních krajů uvedeny zkráceně, jsou používány zkratky: Hlavní město Praha (PHA), 
Středočeský kraj (STC), Jihočeský kraj (JHC), Plzeňský kraj (PLK), Karlovarský kraj (KVK), Ústecký kraj 
(ULK), Liberecký kraj (LBK), Královéhradecký kraj (HKK), Pardubický kraj (PAK), Kraj Vysočina (VYS), 
Jihomoravský kraj (JHM), Olomoucký kraj (OLK), Zlínský kraj (ZLK) a Moravskoslezský kraj (MSK). 



16. Údaj „Maximálně možný počet přednostních hlasů“ představuje maximální počet přednostních hlasů, 
které mohli voliči udělit jednotlivým kandidátům. Každý volič disponoval 4 přednostními hlasy, proto se 
maximální počet přednostních hlasů rovná čtyřnásobku platných hlasů celkem. 

17. Údaj „Reálně udělené přednostní hlasy“ představuje reálný počet voliči udělených přednostních hlasů 
v územní jednotce (Tab. 10) nebo souhrnně pro kandidáty jednotlivých volebních stran (Tab. 11). 

18. Údaj „Míra využití přednostního hlasování“ je procentuálním poměrem mezi počtem reálně udělených 
přednostních hlasů a maximálně možným počtem přednostních hlasů. 

19. Výběr obcí s 10 000 a více obyvateli vychází ze stavu počtu obyvatel v obcích k 1. 1. 2021. 

20. Pokud v obci zvítězilo více volebních stran, je toto vítězství započteno každé volební straně. Z tohoto 
důvodu je součet vítězství všech volebních stran větší, než je celkový počet obcí. 

21. Není-li uvedeno jinak, pak se pod pojmem „obce“ rozumí i městské části a městské obvody. 

 
Ležatá čárka (-) v tabulce na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval.  
Ležatý křížek (x) značí, že zápis není možný z logických důvodů.  
Výpočty v tabulkách jsou prováděny z nezaokrouhlených údajů (včetně součtů). 
 
 
Metodické poznámky k vybraným tabulkám  
  

Tab. 13: 

-   Údaj "z nich nevolitelných" představuje počet kandidátů, kteří se kandidatury vzdali nebo jejichž 
kandidatura byla zmocněncem volební strany odvolána v době od zaregistrování kandidátní listiny do uplynutí 
48 hodin před zahájením voleb.   

-   Údaj "počet kandidátů, kteří překročili 5% hranici" představuje počet těch kandidátů, kterým se podařilo 
získat alespoň zákonem stanovené procento (5 %) přednostních hlasů z celkového počtu odevzdaných hlasů 
pro kandidátní listinu. Z důvodu upozornění na projev vůle voličů je tento údaj uváděn i u volebních stran, které 
ve volbách nezískaly žádný mandát.  

-   Údaj "z nich obdrželo mandát" představuje počet kandidátů, kteří získali mandát v Poslanecké sněmovně 
a zároveň obdrželi nejméně 5 % přednostních hlasů z celkového počtu platných hlasů odevzdaných pro 
volební stranu ve volebním kraji. V celkovém počtu jsou zastoupeni jak ti kandidáti, kteří se v důsledku 
získaných přednostních hlasů posunuli na takové místo, které jim zajistilo přidělení mandátu, přičemž by tento 
mandát bez přednostních hlasů nezískali (zůstali by na původním místě hlasovacího lístku, na které již žádný 
mandát „nezbyl“), tak ti kandidáti, kteří by získali mandát bez ohledu na výsledek přednostního hlasování 
(k zisku mandátu opravňovalo kandidáta již původní pořadí na hlasovacím lístku). 
 

Tab. 14: 

-   Údaj "nové pořadí" představuje změnu v pořadí kandidátů pro přidělení mandátu způsobenou uplatněním 
pravidla o vlivu výsledků přednostního hlasování na pořadí pro přidělování mandátů. Je-li za číslicí ještě 
písmeno "p", jde o zvýraznění faktu, že tento kandidát se v důsledku získaných přednostních hlasů posunul 
vpřed oproti původnímu pořadí na hlasovacím lístku. Z důvodu upozornění na projev vůle voličů je tento údaj 
uváděn i u volebních stran, které ve volbách nezískaly žádný mandát.  

 


